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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 984/2023

Concede o Titulo de Cidaddao Benemérito do Estado do Parana ao
Senhor Alessandro Mori Nunes.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Alessandro Mori Nunes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor da data de sua publicacao.

Curitiba, 24 de novembro de 2023.

MARCEL HENRIQUE MICHELETTO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Alessandro Mori Nunes nasceu no Municipio de Assis Chateaubriand, Estado do Parand, no dia 10 de janeiro de
1979.

Dedicando-se aos esportes desde pequeno, Alessandro Mori Nunes revelou-se como jogador de futebol nas divisdes
de base da categoria em Assis Chateaubriand. Posteriormente, foi transferido para o Flamengo, onde chegou a atuar
como volante e, principalmente, como lateral-direito.

Apbs as temporadas pelo Flamengo (1997-2003), passou por grandes times nacionais e internacionais, tais como
Palmeiras (2003), Dinamo de Kiev (2003-2007), Cruzeiro (2004-2005), Grémio (2005-2007), Santos (2007) e
Corinthians (2008/2013).

Ao longo da carreira, conquistou muitos titulos, dentre eles, o Paulista de 2013, Libertadores de 2012, Mundial de
Clubes de 2012, Brasileirao de 2011, Paulista de 2009, Copa do Brasil de 2009 e Brasileirdao — Série B de 2008.

Aposentando-se dos gramados no final de 2013, tornou-se coordenador técnico do Corinthians em 2014, fungéo
exercida até 2019.

Desde janeiro de 2021, atua como gerente do departamento de futebol do Corinthians.

Por meio do futebol e de suas realizagdes esportivas, projetou 0 nome do Estado do Parana no Brasil € no mundo.
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DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 24/11/2023, as 12:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 984 e o
c6digo CRC 1B7A0FOD8B3ESED
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
9181294

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ALESSANDRO MORI NUNES
ou
CPF n. 020.390.829/56

Certiddo emitida em: 21/11/2023 as 13:46:26 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cdodigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 20/11/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 20/11/2023 as 20:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 21/11/2023 as 03:30

JF Parand (Processo Papel) até 21/11/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 20/11/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 20/11/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 20/11/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 20/11/2023 as 21:00

SEEU até 21/11/2023 as 13:46:26

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 9181294
CODIGO DE VALIDACAO: 3554300568
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 163252022023

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ALESSANDRO MORI NUNES,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de LOURIVAL MOTA NUNES e IRACEL| DE FATIMA
MORI NUNES, nascido(@ aos 10/01/1979, natural de ASSIS CHATEAUBRIAND/PR,
documento de identificacdo 10/01/1979 SSP/PR, CPF 020.390.829-56.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentacio de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:37 de 24/11/2023

163252022023
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA

INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA
SETOR DE INFORMACOES CRIMINAIS

PR

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ALESSANDRO MORI NUNES
Numero do RG: 6006945-0

Ndmero do CPF: 020.390.829-56

Nome mae: IRACELI DE FATIMA MORI NUNES
Nome pai: LOURIVAL MOTA NUNES

Data nascimento: 10/01/1979

Naturalidade: A. CHATEAUBRIAND/PR

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de

ldentificagcdo do Parana, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Codigo do Processo Penal, Dec. Lei n®
3.689/1941 e artigo 202 da Lei de Execucéao Penal, Lei n? 7.210/1984.

CURITIBA, 24 de novembro de 2023

o s e R AR R RE
MARCUS VINICIUS DA'COSTA MICHELOTTO
rrorn nem nes nDIRETOR irm nem auem e ek !

1- A autenticidade deste documento podera ser confirmada no site www.ii.pr.gov.br informando a chave RT63PB, ou acessando o QR-Code ao lado:
2- Documento emitido em 1 lauda(s) - Pagina 1 de 1

|
Rua Pedro Ivo, 386 — Centro — Curitiba/PR — CEP: 80.010-020
Fone: (41)3320-2729 - e-mail: criminal@ii.pr.gov.br
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INFORMACAO

PARTIDO LIBERAL

DELEGADO JACOVOS, Deputado Estadual, na condicdo de Lider do
Partido Liberal, na Assembleia Legislativa do Estado do Parani, no uso de suas atribuicdes
regimentais, autoriza a utilizagdo de 01 (uma) cota partidaria, para aprovagdo do Projeto de Lei,
que concede Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parand ao Senhor Alessandro Mori
Nunes, de propositura do Deputado Estadual Marcel Micheletto.

Curitiba, 24 de novembro de 2023.

DELEGADO JACOVOS
Deputado Estadual Lider do Partido Liberal

eil Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputada Estadual -
;ﬂ'imm‘:. fily Presidente do Conselho, em 24/11/2023, as 13:58, conforme Ato da Comissdo Executiva n°
eletrbnica 2201/2019.

il . A autenticidade do documento pode ser conferida no site
ek hitp//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o codigo verificador 0863709 e o codigo

21248-05.2023 0863709v2
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INFORMACAO N° 13262/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 27 de novembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei n° 984/2023.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2023, as 15:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13262 e o
codigo CRC 1C7DOC1E1EOF9EB
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INFORMAGCAO N° 13292/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2023, as 16:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13292 e o
codigo CRC 1C7AO0F1C1F1D1DD
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2023 a 2026

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracBes das Leis n.°s:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/2007; 16.213, de 17/8/2009; 18.672, de 22/12/2015, e 21.598, de 18/8/2023.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 21/11/2023

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO

PSD - 8 titulos
152/2023 Dep. Bazana 1 | 17/03/2023 Lei n® 21.534, de 3/7/23
174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei n°21.468, de 12/5/23
298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei n° 21.528, de 19/6/23
454/2023 Dep. Cobra Repérter 4 30/5/2023 Lei n® 21.703, de 17/10/23
218/2023 Dep. Marcia Huculak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento

(mandato eletivo)
845/2023 Dep. Adao Litro 5 9/10/23
846/2023 Dep. Adao Litro 6 9/10/23
876/2023 Dep. Ademar Traiano 7 19/10/23
893/2023 Dep. Alexandre Curi 8 | 30/10/2023
UNIAO BRASIL — 8 titulos

339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023 Lei n° 21.645, de 20/9/23

PP — 8 titulos
89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 7/3/2023 Lei n® 21.437, de 25/4/23
459/2023 Dep. Maria Victéria e Curi 2 1/6/2023 Lei n® 21.537, de 3/7/23
536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023 Lei n° 21.698, de 17/10/23
559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023
680/2023 Dep. Maria Victéria e Anibelli Neto | 5 21/8/2023
321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023

PL — 8 Titulos
541/2022 Dep. Marcel e Elio 1 | 13/12/2022 Lei n° 21.521, de 10/6/23
221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 | 03/04/2023

PT — 8 titulos
157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023

REPUBLICANOS - 4 Titulos
244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora 1 10/04/2023 Lei n®21.492, de 26/5/23
Mara e Marcio Pacheco

948/2023 Dep. Curi e Amaro 2 14/11/23

PDT - 4 titulos
571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023

CIDADANIA — 4 titulos
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PODEMOS - 4 titulos

496/2023 Dep. Fabio Oliveira 1 15/6/2023 Lei n° 21.600, de 18/8/23

497/2023 Dep. Fabio Oliveira 2 15/6/2023

PSDB - 4 titulos

45/2023 Dep. Mabel Canto 1 | 23/02/2023 Lei n® 21.389, de 10/4/23

MDB - 4 titulos

PSB — 4 titulos

SD - 4 titulos

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 8525/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/11/2023, as 15:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8525 e o
codigo CRC 1D7BOC1D1DSE3EF
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PARECER DE COMISSAO N° 3220/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 984/2023

Projeto de Lei n° 984/2023

Autoria: Deputado Marcel Micheletto.

Concede o Titulo de Cidaddao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor
Alessandro Mori Nunes.

TITULO DE CIDADANIA HONORARIA. ART. 2°, DA LEI N° 13.115/2001,
AUTORIZAGAO DE QUOTA PARTIDARIA ATESTADA PELA DL.
POSSIBILIDADE. ATENDIMENTO DOS REQUISITOS PREVISTOS NO ART.
1°, INCISOS | A IV, DA LEI 13.115/2001. CONSTITUCIONAL E LEGAL.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Marcel Micheletto, concede o Titulo de cidadao Benemérito do
Estado do Parana ao Senhor Alessandro Mori Nunes.

Na justificativa, esclarece que o Senhor Alessandro Mori Nunes, nascido em Assis Chateaubriand, por meio do futebol
e de suas realizagdes esportivas, projetou 0 nome do Estado do Parana no Brasil e no mundo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢éo e Justiga:
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| - emitir parecer quanto & constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental
e caréter estrutural das proposigoes;

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso Il do
RIALEP.

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢do do Estado, cabera:

()

Il - a0 Governador do Estado;

Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, a0 Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

No que se refere aos critérios para concessao dos titulos de cidadania honoréaria e benemérita, no Estado do Parana o
assunto é regulamentado pela Lei 13.115/2001, que em seu artigo 2° define a competéncia exclusiva dos partidos
politicos com assento na Assembleia Legislativa para apresentagao de Projetos de Lei com tal objetivo. Vejamos:

Art. 2° — Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa
apresentarem projetos de lei concedendo titulos de cidaddo honorério ou de cidaddo
benemérito do Estado do Parana.

No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidadao Honoréario e Benemérito e a autorizagéo para uso da
quota anexada pela Diretoria Legislativa ao Projeto de Lei, o partido possui quotas para concesséo do referido titulo.
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Em relagdo a anélise das condi¢des para a concesséo do titulo de cidaddo benemérito, conforme prevé o artigo 1° da
referida Lei, tem-se que 0 homenageado atende os requisitos legais previstos na 13.115/2001. Vejamos:

Art. 1° - O titulo de Cidad&o Honorario ou de Cidadao Benemérito sera concedido a pessoa
com reputagao ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis que tenha prestado
relevantes servigos de abrangéncia estadual e de contribui¢do significativa para todo Estado
do Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das seguintes condi¢des:

| - contribui¢do ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura em geral;
Il — acéo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

[l - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos postulados
democraticos, das instituicdes nacional e da cidadania;

IV - notorio conhecimento e saber na &rea de atuacao;

V - publicagdes de abrangéncia estadual em periédicos, jornais, revistas ou outros meios de
comunicagao.

Paragrafo unico. No momento da propositura devem ser anexadas certiddes negativas e
criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagao ilibada, conduta profissional e pessoal
irrepreensiveis do homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

Em relagdo a anélise das condi¢des para a concesséo do titulo de cidaddo benemérito, conforme prevé o artigo 1° da
Lei 13.115/2001, tem-se que o homenageado atende os requisitos legais, ante a sua manifesta contribuigdo no
desenvolvimento do esporte a nivel estadual e nacional, tanto na condigéo de jogador de alta performance, quanto na
condicdo de dirigente desportivo.

Ainda, foram acostadas ao presente Projeto de Lei as Certiddes Negativas e Antecedentes Criminais do
homenageado, as fls. 8 a 18, em cumprimento ao § Unico acima transcrito.

Diante do exposto, verifica-se que o homenageado atende os requisitos para o recebimento da homenagem proposta
pelos Parlamentares, inexistindo dbice para a tramitag&o do presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

Relatora

- DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI
25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 15:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 13656/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 984/2023, de autoria do Deputado Marcel Micheletto, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 11 de dezembro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 15:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13656 e o
codigo CRC 1D7D0C2E3D2D0DC
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DESPACHO - DL N° 8758/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8758 e o
codigo CRC 1A7DOE2D3E2A0FC
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